0,78% 0,86% 0,79% 0,83% 0,81% 0,82% 0,84% 

MERCADO 153,9 151,3 152,6 157,2 160,3 158,9 155,5* 

* Valores em milhares de toneladas 

A Taura adquire a maior parte de seus produtos da empresa chinesa Shanxi Yuci 

Broad Wire. Essa parceria teve início em 2010 com a importação de 1.235 (uma mil, duzentos e 

trinta e cinco) toneladas, tendo o pico dessa relação comercial ocorrido no ano de 2016, quando 

foram importadas 5.432 (cinco mil, quatrocentos e trinta e duas) toneladas – uma variação de 

aproximadamente 440% (quatrocentos e quarenta por cento). Contudo, a partir de 2016, os 

volumes importados diminuíram drasticamente, afetando as operações da companhia: 

Parte das justificativas para tal queda dá-se pela desvalorização da moeda

[...]

localizado no curto prazo, causando reflexos na sua liquidez e constante necessidade de capital 

de giro, além das altas taxas de captação de tais empréstimos e o comprometimento de 

recebíveis diante do tipo de endividamento. 

O passivo total da requerente monta, em 04/05/2020, R$ 21.102.939,14 (vinte e 

um milhões e cento e dois mil e novecentos e trinta e nove reais e quatorze centavos) distribuído 

em dívidas sujeitas e não sujeitas à presente ação, consoante os valores e os percentuais 

esquematizados no diagrama a seguir: 

O passivo não sujeito à recuperação judicial, que corresponde a 7% (sete por

[...]

Já o gráfico a seguir demonstra a composição do passivo SUJEITO À 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL (tendo em vista, quanto à atualização dos créditos sujeitos aos efeitos 

da Recuperação Judicial, os critérios constantes dos arts. 9º, II, e 49 da LREF), o qual monta, 

nesta data, em R$ 19.641.119,93 (dezenove milhões e seiscentos e quarenta e um mil e cento e 

dezenove reais e noventa e três centavos) sendo formado por créditos que se enquadram nas 

classes definidas no art. 41, I, II, III e IV, da LREF: 

Sujeito
R$19.641.119,93 

93%

Não sujeito
R$1.461.819,21 

7%

Situação do endividamento

A seguir a relação de credores sujeitos à recuperação judicial por classe e

[...]

daquela, sua função social e o estímulo à atividade econômica. 3. Portanto, 
assiste razão à parte agravante, na medida em que a decisão agravada vai de 
encontro ao princípio da preservação da empresa, pois a determinação de 
pagamento das custas do processo de aproximadamente R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais) neste momento por certo irá agravar ainda mais a situação 
da empresa recuperanda. 4. Assim, como forma de assegurar o direito 
constitucional de acesso à Justiça para a parte agravante, deve ser deferido o 
pagamento de custas ao final. Dado provimento ao agravo de instrumento.